PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 491/2025

Assunto: À EDP, solicitando, com urgência, a conclusão dos serviços de substituição e regularização

da rede elétrica e da iluminação pública na Rua Guarani, no bairro Chácaras Reunidas

Igarapés, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando, com urgência, a conclusão dos serviços de

substituição e regularização da rede elétrica e da iluminação pública na Rua Guarani, no

bairro Chácaras Reunidas Igarapés, neste Município.

Considerando a situação identificada, onde um poste de madeira foi

incendiado por vândalos e, posteriormente, substituído por um novo poste, requer-

se providências urgentes da EDP, visto que:

 A transferência da fiação elétrica para o novo poste não foi

realizada em sua totalidade;

 Os braços de iluminação pública ainda permanecem no poste

antigo, sem terem sido devidamente transferidos para o novo

equipamento.

Tal situação representa risco à segurança dos moradores, além de

prejudicar a iluminação pública da via, o que pode favorecer novas ações de

vandalismo ou comprometer a mobilidade e segurança urbana.

Diante do exposto, oficiamos a EDP, requerendo a conclusão dos

serviços de substituição e regularização da rede elétrica e da iluminação pública no

local mencionado.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 491/2025 - Vereador Daniel Mariano – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 491/2025 - Vereador Daniel Mariano – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C